
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1154  DEL   05/12/2025

OGGETTO
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA, 
TRASPORTO  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDI  SCOLASTICI  PRESSO  L'ISTITUTO 
SUPERIORE "ZANELLI  CON SECCHI"  -  REGGIO  EMILIA,  AI  SENSI  DELL'ART.  50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

RICHIAMATA:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  69  del  03/02/2014  “RIORGANIZZAZIONE 

FUNZIONALE  SCUOLE  SUPERIORI  DI  REGGIO  EMILIA  -  REALIZZAZIONE 
NUOVO  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA F.LLI  ROSSELLI  (RE)  -  1°  LOTTO -  1° 
STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  REF.  PROT. 
2014/5777/5/2007“;

VISTA:
• la necessità di procedere alla fornitura, al trasporto e alla posa in opera di  arredi 

scolastici destinati  ai  nuovi  ambienti  didattici  dell’Istituto  Superiore  “Zanelli  con 
Secchi”,  sito  in  Via  F.lli  Rosselli  –  Reggio  Emilia,  al  fine di  assicurare la  piena 
funzionalità delle aule, dei laboratori e degli spazi comuni, di migliorare la qualità 
degli ambienti di apprendimento e di favorire una didattica flessibile e innovativa;

CONSIDERATO che:
• l’intervento riguarda la fornitura di arredi per le aule didattiche, i laboratori e gli spazi 

condivisi della nuova sede, in particolare al completamento di PT e 1P e al totale  
allestimento del 2P;

• le dotazioni oggetto dell’affidamento derivano da un’attenta ricognizione degli arredi 
esistenti  e  da  un  confronto  con  il  personale  docente  e  scolastico,  al  fine  di 
rispondere in  modo puntuale  alle  esigenze didattiche,  organizzative e  funzionali 
degli ambienti;

DATO ATTO che:
• le caratteristiche tecniche, quantitative e qualitative delle forniture richieste, nonché 

le modalità di esecuzione della fornitura e della posa in opera, sono puntualmente 
descritte nel Capitolato tecnico allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A), relativo a:  “Fornitura, trasporto e posa in opera di arredi 
scolastici presso l’Istituto Superiore ‘Zanelli con Secchi’, Via F.lli Rosselli – Reggio 
Emilia”, CPV principale: 39160000-1 – Arredo scolastico;

Determinazione N. 1154 del 05/12/2025 
pag. 2/6



RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.17, commi 1 e 2, l'art.49, commi 1 e 6, l'art.50, 
comma 1, lettera b), l'art. 62, comma 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 
4, comma 2, l’art. 8, comma 2, lettera a), l'art. 11, comma 2;

DATO ATTO che:
• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  

contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

•  secondo il  Regolamento provinciale  per  la disciplina dei  contratti  “l'affidamento 
diretto avviene previa  richiesta di  almeno tre  preventivi  per  affidamenti  fino a € 
140.000”;

• per la  fornitura in oggetto  questa amministrazione si  avvale della  piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

 VALUTATO che: 
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto la 

decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo,  il  contraente,  la  motivazione 
della scelta e i requisiti richiesti;

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto avente le seguenti  
caratteristiche essenziali:

• oggetto: fornitura, trasporto e posa in opera di arredi scolastici presso 
l’I.I.S.  “Zanelli  con  Secchi”,  come  dettagliato  nel  Capitolato  Tecnico 
(Allegato A);

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma “Acquisti in 
Rete PA” – MEPA di Consip;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

• contratto collettivo applicabile: CCNL Commercio,  Terziario e Servizi  – 
Confcommercio;

Determinazione N. 1154 del 05/12/2025 
pag. 3/6



• clausole essenziali: quelle contenute negli atti di gara e nel Capitolato 
Tecnico;

DATO ATTO che:
• l’importo  presunto  della  fornitura  è  pari  a  €  139.000,00  oltre  IVA  di  legge, 

comprensivo di fornitura, trasporto, posa in opera e smaltimento imballaggi;
• l’affidamento rientra nei limiti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e può 

essere disposto mediante affidamento diretto previa comparazione di preventivi;
•  la procedura si svolge tramite il portale MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che:
• ai fini della scelta del contraente, è stato avviato un confronto concorrenziale di 

preventivi con invito alle seguenti ditte abilitate sul portale MEPA:
◦ ARREDALASCUOLA - P.IVA  07507011000

MOBILFERRO S.R.L. - P.IVA  00216580290
PACI S.R.L. - P.IVA  05012160486

• alla  scadenza  del  termine  risulta  acquisita  l’offerta  presentata  dalla  ditta 
MOBILFERRO S.R.L., Via Raffaello Sanzio, 366, 45027 Trecenta (RO), - P.Iva e CF 
00216580290;

• il criterio di aggiudicazione stabilito era quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che:
• in coerenza con l’esito dell’indagine di mercato, si è proceduto sul portale “Acquisti  

in  Rete  PA”  –  MEPA di  Consip  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta  n. 
5792563;

• l’operatore  economico  MOBILFERRO  S.R.L.,  Via  Raffaello  Sanzio,  366,  45027 
Trecenta (RO), - P.Iva e CF 00216580290, ha presentato entro i termini stabiliti la 
propria offerta economica pari a € 134.518,51  oltre IVA;

PRESO ATTO che:
• l’offerta  presentata  dalla  ditta  MOBILFERRO S.R.L.  è  stata verificata e  ritenuta 

congrua, oltre che conforme alle specifiche tecniche del Capitolato;
• al procedimento è stato attribuito il CIG B9698C307B;
• l’importo  complessivo  del  contratto,  pari  a  €  164.112,58  IVA compresa,  trova 

copertura finanziaria alla  Missione 04, Programma 02, del Bilancio di  Previsione 
2025-2027,  capitolo  PEG  4984/2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• è stata acquisita la verifica della regolarità contributiva (DURC) in corso di validità;

Determinazione N. 1154 del 05/12/2025 
pag. 4/6



• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 si è proceduto ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 
medesimo decreto;

• ai  sensi  della  normativa  ANAC  è  dovuto  il  contributo  a  carico  della  stazione 
appaltante;

• ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 è stato predisposto il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023, è la 
dott.ssa Cristina De Palmi;

• l’organo  competente  all’adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica è reso 
con la sottoscrizione del presente atto.

DETERMINA
• di approvare il Capitolato Tecnico (Allegato A);
• di  dare  atto  che  la  presente  costituisce  decisione  a  contrarre  e  contestuale 

affidamento diretto ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023;
• di  affidare  alla  ditta  MOBILFERRO  S.R.L.,  Via  Raffaello  Sanzio,  366,  45027 

Trecenta (RO)  , - P.Iva e CF 00216580290, la fornitura, il trasporto e la posa in 
opera di arredi scolastici per l’I.I.S. “Zanelli con Secchi”, in quanto ha presentato 
offerta ritenuta congrua, economicamente conveniente e conforme alle specifiche 
tecniche del Capitolato, oltre a risultare in possesso dei requisiti di ordine generale 
e di idonea esperienza nel settore delle forniture di arredi scolastici;

• di approvare l’importo contrattuale pari a:
• € 134.518,51  oltre IVA
• totale complessivo € 164.112,58, IVA compresa;

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  164.112,58,  IVA  compresa,  oltre  al 
contributo ANAC, pari ad € 35,00, alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di 
Previsione  2025–2027,  capitolo  PEG  4984/2025,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante trattativa diretta MEPA n. 
5792563;

• di dare atto che al presente affidamento sarà attribuito il relativo CIG B9698C307B;
• di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della 

normativa vigente in materia di trasparenza.

Determinazione N. 1154 del 05/12/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1154 del 05/12/2025 
pag. 6/6


	PREMESSO che:
	RICHIAMATA:
	VISTA:
	CONSIDERATO che:
	DATO ATTO che:
	RICHIAMATI:
	DATO ATTO che:
	DATO ATTO CHE:
	DATO ATTO che:
	CONSIDERATO che:
	RILEVATO che:
	PRESO ATTO che:
	DETERMINA

